

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczorajsza Uroczystość Imienin N. Cesarzowej MARIJ Matki Błogosławionej Monarchy, Opiekunki sierot i nieszczęśliwych; obchodzoną była w Stolicy Polskiej, z wyuzurzeniem modłów do Najwyższego o długie życie i stałe zdrowie Tej dostojnej i najłaskawszej PANI. w Kościele Katedralnym odbyło się Nabożeństwo i Te Deum, w obecności władz rządowych, Celebrował JW. Senator Biskup Lubelski. Również w Obozie i wszystkich Kościołach Nabożeństwo odbyte zostały. JW. Senator No w o s i l e w . da w a ł wielki obiad. Wieczorem w Teatrze Narod: darmo bezpłatne widowisko, i oświecono miasto. w Dniach 29 i 30 Lipca r. b: odbył się Popis Publiczny Uczniów Konwiktu Warszawsk: XX. Piarów na Żoliborze, w przytomności JWW. Grabowskiego Ministra Prezydującego w Komisjii Rządowej wyznań Religijnych i Oświecenia Publiczn: Kossakowskiego Wyzytatora Jeneralne: Szkół i Surowieckiego Członka tejże Kom: iako też innych licznie zgromadzonych Gości. Przy końcu Popisu odebrali z rąk JW. Ministra za najznakomitszy w Religji, moralności i naukach postęp Publiczne nagrody następujący JPP: Konwiktorowie: nagrodę wielką. Różycki Erazm, Kreski Edward, Wolski Kaie: Frankowski Adolf, Kossowski Józef, Jasiński Ewaryst, Oskierko Ludwik: Stokowski Jan, Sufczyński Stani: nagrodę mniejszą Krieger Józef, Kanigowski Tomasz, Zieliński Henryk, Janakowski Alexan: Publicznie pochwaleni zostali: Wolski Stanisław, Sufczyński Kaletan, Oskiersko Jan, Rembowski Walerjan, Jasiński Augu: Jaroczyński Henryk, Potocki August, Tarło

Henryk, Puchalski Edmund, Trebicki Pogusław, Głogowski Alojzy, Wasowicz Karól. w Dniu zaś 31 odbyli Examen Maturitatis academicae i otrzymali Świadectwo zdatności do słuchania nauk w Wydziałach Uniwersytetu: Różycki Erazm, Frankowski Adolf, Jasiński Ewaryst, Giedroyc Konstanty. w Konwikcie Xieży Piarów na Żoliborze otworzyło się miejsce Funduszowe na jednego Konwiktora z familji lub imienia Biskupa Krakowskiego Żalskiego. Prawo nominacji na to miejsce ma pierwszy czyli najdystyngowańszy bądź in statu spiritalni bądź in saeculari z familji sukcesorów wspomnianego Biskupa. Nominacja niemoże służyć dzieciciu młodszemu nad 7, starszemu nad lat 9. Inne warunki znajdzie nominujący w akcie Funduszu.

W Imiennym Jego Cesarzkiej Mości Najwyższim Ukazie, wydanym do Rządzącego Senatu d. 29 Czerwca ritt: z podpisem własnoręcznym Cesarza Jego mości, wyrażono: Głównie dowodzącemu korpusem Litewskim Jego Cesarzkiej Wysokości Cesarzewicowi KONSTANTEMU Pawłowiczowi Najmilszemu poru zam nad Gubernijami: Wileńską, Grodzieńską, Mińską, Wołyńską, Podolską, i Obwodem Białostockim władzę Głównodowodzącego wojskiem działającym, na osnowie jego ustawy d. 27 Stycznia 1812 roku wydanej, do późniejszego Naszego Ukazu. Rządzący Senat niezaniecha około przywiezienia tego do skutku uczynić należytego rozporządzenia. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od swanej Turceick.

w Mołdawii i Wołoszczyźnie ustał zupeł.

nie handel, chociaż tam są dotąd Konsulowie Austriacki i Francuzki; lecz trudno im przywrócić dawne handlowe związki. Kupcy którzy iedzili do Lipska i Wiednia niesmięią teraz odbywać niebezpiecznej podróży. Majętniejsi Boiarrowie z swemi bogactwami uszli do Siedmio produ — Okręt wysadzony na powietrze z Kapudzi Baszą, miał 80 armat. — Ministrowie Turcyi usilnie starają się aby ile możności usunąć wpływ Roszji do Multan i Wołoszczyzny, lecz bez naruszenia traktatów; chcą oni aby żaden Grek nie był użyty do zarządzania temi Xieżami. w Besarabji panuje spokojność, 6 półkmi strzeleckich i 12 linjowych z Korpusu Jenerala Sabaniewa stanęły obozem. — z Hiszpanji.

w Madrycie uciechła burza: Polowa Ministrów oddaliła się, Król potwierdził na ich miejsce osoby przywiązane do zasad Konstytucyjnych. Rząd zostaje w ręku liberalistów. Król zalecił aby rozpoczęto proces przeciw zhuntowanej Gwardji, i oświadczył zadowolenie wszystkim którzy w czasie tygodniowych zamieszek równie walecznie iak rozsądnie działali. Zabrano wszystkie Konie w stolicy do wywożenia trupów tych osób które poległy w ostatnim zaburzeniu. Poledź miało wojskowych zstrony Konstytucyjnej 58, a rannych jest 130, Gwardjaków zaś zabitych było 311, rannych 586, a uwięzionych 590, ci ostatni są zamknięci w Koszarach. D. 9 Lipca Riego udał się do Urzędu municypalnego, i ofiarował medal bity w Kadyxie r. 1820 na pamiątkę powtórnego ogłoszenia Konstytucji, poczem stanął na gangu i miał mowę do licznie zgromadzonego Ludu, prosił aby niewołano „ Niech żyje Rie-

go,, lecz ,, Niech żyje Konstytucja: zachęcał aby się zachowano spokojnie i okazywano winną cześć dla Konstytucyjnego Monarchy. Posłowie Cudzoziemscy po łali notę rządowi Hiszpańskiemu, iż iesliby Królowi wyrażoną była iaka zniewaga, lub groziło mu niebezpieczeństwo, tedy Monarchowie ich uważać to będą za krok nieprzyjacielski. Minister miał odpowiedzieć iż całą winę ostatniego zaburzenia była zhotowana Gwardja. — w Andaluzji znowu powstały zaburzenia, lecz wojska Konstytucyjne odnoszą zwycięstwa żedne po drugich. — z Paryża.

Słychać iż Generał Lauriston zostanie mianowany Marszałkiem, i obejmie dowódctwo nad wojskiem stojącym przy granicy Hiszpańskiej. — Sekretarz Francuzkiego poselstwa w Madrycie, przybył do Paryża, oddał depesze i natychmiast pospieszył do Wiednia. Poseł Niderlandzki również opuścił Madryt. — Mówią iż nie które Szkoły będą zmienione, gdyż nauki w nich dawane sprzeciwiały się dzisiejszym ogólnym edukacyjnym zasadom. — Wszyscy Duchowni którzy wczasie rewolucji poženili się, a dotąd mają rozmaite urzędy, zostaną uwolnieni ze służby. — Panienska będąca na wydaniu, prosiła Matki aby jej na wyposażenie dała 500 franków, Matka odmówiła tego daru, Córka oświadcza iż w tym razie życie sobie odbierze, na co Matka rzecze z uśmiechem iż przez to młodszysynek zostanie bogatszym, Panienska wrozpaczy pozrywa swego małego Brata, rzuca w wodę i sama się topi! — z Nowego Orleanu znowu ofiarowano Aktorowi Talmie 100,000 frank: aby przez 3 miesiące tam grywał, lecz Artysta nieprzyjął tej ofiary. —

z Włoch.

Zdrowie Ojca S. coraz bardziej w smutniejszym jest stanie, a nadzwyczajnie tego lata pały bardziej ie osłabiły. Wszyscy blagaia BOGA oprzedzenie życia Naczelnika Kościoła, który najbardziej tego życzy aby ieszcze mógł przyjąć i osobieieie pobołogostawie Monarchów maiących przybyć na Kongres. — Mówią iż dwa Kongresy odbędą się we Włoszech, w Florencji dla ułatwienia spraw Włoskich, i w Weronie dla ekoliczności Grecko-Tureckich. — Do Portow Włoskich ciągle przybywają rodziny Greckie. — w Neapolitańskiem niestychane upały i burze poniszczyły zboża i drzewa Oliwne, z czego iuż powstała drożyzna tych plodów. — z Niemiec.

Donoszą z Frankfortu, iż pokój niewątpliwie utrzymanym będzie. Podstawy Dyplomatyczne gabinetu Rossyjskiego są tak mocne iż gdyby nawet Turcy nie opuścili Multan i Wołoszczyzny, przecież dalsze czynności odbywać się będą. — Król Wirtemberski pod obcem nazwiskiem rozmawiał w Ostendzie z sławną Kabalarą Le Normand, i przeznaczył jej pewną kwotę na podróż do Anglii. — w Wiedniu Antoni Burg wynalazł maszynę zupełnie naśladującą bieg konia, a siedzący na tej maszynie takichże doznają skutków iakby iechali konno. — z Krakowa.

U, 29 Lipca między godziną 5 i 6 mieliśmy tu burzę z grzmotami, piorunami, wichrem i gradem. Powszechnie utrzymają, że to była trąba powietrzna, na wielu domach przednieściowych pozrywało dachy. Kłasztoru zakonnic na Grodku iakby po największym pożarze, tylko żrąb został i kominy, dach ze wszystkim porwany; część domu Hrabów

Cińskich na piasku, tegoż losu doznała; drzewa zkorzeniami powyrwane. W mieście samym na rynku, bryczki powozy wywracało; stragany przekupek rozmiotło na różne strony. Cegły zgzemsów kamienie spadały złotokotem na ulice; szczęściem niestychać aby kto doznał osobistego nieszczęścia. Grad był wielkości grochu cukrowego, niektóre ziarna do orzechów laskowych się zbliżały. Cała ta burza trwała więcej nad 6 minut, i przeszła ku wschodowi. Urodzaje tegoroczne wnaśszych stronach należą do nadzwyczajnie obfitych. w Niedziele pokazywano miłośnikom rolnictwa, kłosa żyta z słomą od korzenia wyrwane na polach Tońskich, powiększej części piaszczystych, wiednej kępcy spoicne, iako osobliwość godną istotnie widzenia. Kłosa wielki, pienny; słoma trzymająca palowę grubości trzciny wodnej, wysoki jest na półczwarta łokcia. Niektórzy twierdzą iż ta kępka zjednego ziarna wyrosła. Korzec wysiany żyta wydać miał w niektórych miejscach po 30 kóp żyta, a kopa iesli wyda 4 korce, niech tylko 3, co jest dziś najpospolitsza; zatem z korea wysiewu, można mieć od 90 do 120 korey ziarna, w tym roku. Owe zatem pogróżki tegorocznego głodu upadają na wspomnienie staropolskiego przysłowia. "Wie Bóg, co czyni," —

NONESIENIE.

Zgubiony List należący do Pani Sadłowskiej, przytem przyłączona prośba o Dymisję dla Stanisława Skrzypczyka. Ktoby takowe znalazł raczy oddać na ulicy Alexandrja do domu Zięteckiego, a odbierze nagrodę. —

Teatr. Dziś dla widowiska w Obozie, nie niebędzie danem w Teatrze Naro: iesli by zaś padał deszcz, ma być Ope: Jan z Paryża.